

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3861
दिनांक 12 अगस्त, 2025/21 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए

दादरा और नागर हवेली तथा दमन और दीव संघ राज्यक्षेत्र के ई-राजपत्र का अद्यतनीकरण
3861. श्री उमेषभाई बाबूभाई पटेल:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नागर हवेली तथा दमन और दीव के सरकारी ई-राजपत्र का संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन की वेबसाइट पर नियमित रूप से अद्यतनीकरण/प्रकाशन किया जाता है;
- (ख) यदि हाँ, तो उक्त वेबसाइट का लिंक और पिछले एक वर्ष के दौरान प्रकाशित सभी राजपत्र अधिसूचनाओं/परिपत्रों की प्रतियों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या संघ राज्यक्षेत्र के विभागों द्वारा प्रदान की जाने वाली सभी सेवाओं का डिजिटलीकृत कर दिया गया है;
- (घ) यदि हाँ, तो इन सेवाओं का ब्यौरा क्या है और डिजिटलीकरण की तिथि क्या है;
- (ङ) उक्त सेवाओं का लाभ उठाने के लिए प्राप्त, प्रक्रियागत और लंबित आवेदनों की संख्या कितनी है;
- (च) क्या संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन के प्रत्येक विभाग की सभी वेबसाइटें कार्य कर रही हैं;
- (छ) यदि हाँ, तो उनके लिंक सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ज) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री नित्यानंद राय)

(क) और (ख): संघ राज्यक्षेत्र दादरा और नागर हवेली तथा दमन और दीव प्रशासन ने सूचित किया है कि राजपत्र अधिसूचनाएँ आधिकारिक वेबसाइट <https://ddd.gov.in> पर अपलोड की जाती हैं और इन्हें ऑनलाइन देखा जा सकता है। प्रकाशित राजपत्र अधिसूचनाओं की प्रतियाँ दमन स्थित योजना एवं सांख्यिकी विभाग में संदर्भ के लिए भी उपलब्ध हैं।

(ग) से (ङ): संघ राज्यक्षेत्र दादरा एवं नागर हवेली तथा दमन एवं दीव में विभिन्न विभागों द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाएं जैसे प्रमाण पत्र (जन्म, मृत्यु, जाति, आय आदि), लाइसेंस, परमिट, पंजीकरण, उपयोगिता

लोक सभा अता. प्र.सं. 3861, दिनांक 12.08.2025

भुगतान, शिकायत निवारण तंत्र आदि जारी करना, डिजिटल कर दिया गया है और प्राप्त आवेदनों पर संबंधित विभाग द्वारा कार्रवाई की जाती है।

(च) से (ज): संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन की समान वेबसाइट <https://ddd.gov.in> का उपयोग विभागों द्वारा किया जाता है। हालाँकि, पुलिस और अग्निशमन विभाग की अपनी वेबसाइटें क्रमशः <https://police.ddd.gov.in> और <https://fes.ddd.gov.in> हैं।
